³⁶ Cfr. i famosi passaggi delle Istituzioni di Gaio in cui si conservano chiare tracce di *stipulationes emptae et venditae hereditatis* funzionali all'attuazione del fedecommissio universale: Gai 2.252: *Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius emptoris. tunc enim in usu erat ei, cui restituebatur hereditas, nummo uno eam hereditatem dicis causa venire. et quae stipulationes inter uenditorem hereditatis et emptorem interponi solent, eadem interponebantur inter heredem et eum, cui restituebatur hereditas, id*

Iav. 3 ex Cass. D. 5.3.48: *In aestimationibus hereditatis ita venit pretium venditae hereditatis, ut id quoque accedat, quod plus fuit in hereditate, si ea negotiationis causa veniit: sin autem ex fideicommissi causa, nihil amplius quam quod bona fide accepit.*

Nella fonte, estrapolata da un contesto in cui si discute di petizione di eredità, ci si chiede quanto deve ritenersi compreso nell'*aestimatio* da svolgersi a seguito di una vendita di un compendio poi, presumibilmente, rivelatosi non spettante al *venditor*³⁷.

La stima – si dice – sarà diversa a seconda che la cessione sia avvenuta *negotiationis causa* ovvero *fideicommissi causa*: nel primo caso, si dovrà tener conto non solo del prezzo, ma anche di *quod plus fuit in hereditate*, ossia dell'arricchimento che fosse pervenuto al possessore per motivo dell'eredità stessa. Diversamente, nel

est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo, cui restituebatur hereditas, ut quidquid hereditario nomine condemnatus fuisset siue quid alias bona fide dedisset, eo nomine indemnus esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille vero, qui recipiebat hereditatem, inuicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem peruenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio aut cognitorio nomine exsequi; Gai 2.257: Sed is, qui semel adierit hereditatem, si modo sua uoluntate adierit, siue retinuerit quartam partem siue noluerit retinere, ipse uniuersa onera hereditaria sustinet; sed quarta quidem retenta quasi partis et pro parte stipulationes interponi debent tamquam inter partiarium legatarium et heredem; si uero totam hereditatem restituerit, ad exemplum emptae et uenditae hereditatis stipulationes interponendae sunt.

³⁷ Si noti che l'eventualità che il *venditor hereditatis*, in un momento successivo rispetto alla conclusione del contratto, si rivelasse non erede doveva essere tutt'altro che sporadica, così come si ricava anche dalle fonti che trattano il tema della legittimazione attiva all'esperienza della *petitio hereditatis*: per tutte, v. il caso che originò il Senatoconsulto cd. *Iuventianum*, ove il fisco aveva avanzato pretese in ordine alle porzioni caduche dell'eredità di un certo Rustico contro quanti, nella convinzione di essere eredi, avevano venduto i beni ereditari prima della rivendica da parte del fisco; sul tema, per tutti, si rinvia però alla monografia di Y. GONZÁLEZ ROLDÁN, *Il senatoconsulto 'Q. Iulio Balbo et P. Iuuentio Celso consulibus factum' nella lettura di Ulpiano*, Bari, 2008, *passim*, anche per indicazioni di letteratura.